

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 8 日

会 社 ナビタス株式会社

(J A S D A Q コード番号 : 6 2 7 6)

(URL <http://www.navitas.co.jp/>)

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 山下 晴 文

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 坂 本 享

TEL (072) 244 - 1231

1 . 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) たな卸資産の計上基準・・・四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実施たな卸を行わず、前連結会計年度に係る実施たな卸高を基礎として、帳簿たな卸により算定しております。

法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 当中間連結会計期間より、固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成 14 年 8 月 9 日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日)を適用しております。これによる減損損失は 72 百万円であります。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2 . 平成 18 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	2,701	(9.2)	226	(75.2)	248	(83.0)	160	(63.8)
17 年 3 月期第 3 四半期	2,473	(0.1)	129	(27.6)	135	(18.6)	98	(31.4)
(参考) 17 年 3 月期	3,428		224		229		155	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	29	81	-	-
17 年 3 月期第 3 四半期	18	19	-	-
(参考) 17 年 3 月期	26	70	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資、個人消費の持ち直しなど、景気全般に緩やかな回復基調となりました。

このような環境のもと、IT・情報機器・化粧品業界・アミューズメント業界を中心に積極的な提案営業を展開いたしました。

当第 3 四半期における業績は、売上高は 27 億 1 百万円(前年同期比 9.2%増)、売上高が増加したこと及

び特注機の生産性の効率化により、製造コストは改善されました。営業利益は2億26百万円(前年同期比75.2%増)、経常利益は2億48百万円(前年同期比83.0%増)と大幅に増加いたしました。特別損失として、固定資産の減損損失72百万円が発生いたしました。第3四半期純利益は1億60百万円(前年同期比63.8%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	5,535	4,274	77.2	793	31
17年3月期第3四半期	5,525	4,173	75.5	774	39
(参考)17年3月期	5,532	4,235	76.5	783	81

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比較して総資産は2百万円増加し55億35百万円、株主資本は39百万円増加し42億74百万円となりました。株主資本比率は0.7%増加し77.2%となりました。流動資産は前連結会計年度末に比較し85百万円増加しております。この主な要因は、現金及び預金の増加26百万円、受取手形及び売掛金の減少28百万円、たな卸資産の増加30百万円であります。

固定資産は前連結会計年度末に比較し82百万円減少しております。減損損失72百万円が主なものであります。

一方、負債は前連結会計年度末に比較し36百万円減少しております。買掛金及び支払手形の増加67百万円、社債の償還1億62百万円減少したことが主なものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	3,720	335	225

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 41円75銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成17年11月15日公表の数値を修正しておりません。

* 上記業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

以 上

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

科目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	1,721,536		1,629,722		1,695,133	
2. 受取手形及び売掛金	1,244,977		1,182,214		1,273,216	
3. たな卸資産	389,919		493,593		359,461	
4. その他	105,309		89,650		48,909	
流動資産合計	3,461,742	62.5	3,395,180	61.4	3,376,720	61.0
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1)建物及び構築物	774,980		854,149		831,866	
(2)土地	883,760		911,146		911,146	
(3)その他	51,774		80,498		88,704	
有形固定資産合計	1,710,515	30.9	1,845,794	33.4	1,831,717	33.1
2. 無形固定資産	40,085	0.7	23,514	0.4	21,867	0.4
3. 投資その他の資産						
(1)投資有価証券	122,392		80,420		115,287	
(2)その他	200,266		180,823		186,760	
投資その他の資産合計	322,659	5.9	261,243	4.8	302,048	5.5
固定資産合計	2,073,260	37.5	2,130,552	38.6	2,155,633	39.0
繰延資産	-	-	9	0.0	5	0.0
資産合計	5,535,003	100	5,525,742	100	5,532,359	100

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

科目	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比	金額(千円)	構成比
(負債の部)						
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	800,065		814,354		732,983	
2. 1年以内償還社債	40,000		168,000		162,000	
3. 未払法人税等	-		-		15,811	
4. 賞与引当金	27,632		27,959		54,468	
5. その他	159,863		95,063		83,260	
流動負債合計	1,027,560	18.6	1,105,376	20.0	1,048,523	19.0
固定負債						
1. 社債	20,000		60,000		60,000	
2. 退職給付引当金	54,275		53,598		52,676	
3. 役員退職慰労引当金	156,149		130,698		133,321	
4. その他	2,500		2,740		2,740	
固定負債合計	232,924	4.2	247,036	4.5	248,738	4.5
負債合計	1,260,485	22.8	1,352,413	24.5	1,297,262	23.5
(少数株主持分)	-	-	-	-	-	-
(資本の部)						
資本金	1,075,400	19.4	1,075,400	19.5	1,075,400	19.4
資本剰余金	942,600	17.0	942,600	17.0	942,600	17.0
利益剰余金	2,355,398	42.6	2,270,093	41.1	2,327,048	42.1
その他有価証券評価差額金	35,814	0.6	19,290	0.3	24,104	0.4
自己株式	134,695	2.4	134,055	2.4	134,055	2.4
資本合計	4,274,517	77.2	4,173,328	75.5	4,235,097	76.5
負債、少数株主持分 及び資本合計	5,535,003	100	5,525,742	100	5,532,359	100

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2 . (要約)四半期連結損益計算書

科目	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額(千円)	百分比	金額(千円)	百分比	金額(千円)	百分比
売上高	2,701,942	100	2,473,801	100	3,428,898	100
売上原価	1,901,480	70.4	1,788,415	72.3	2,460,009	71.7
売上総利益	800,461	29.6	685,386	27.7	968,888	28.3
販売費及び一般管理費	573,962	21.2	556,075	22.5	744,800	21.8
営業利益	226,499	8.4	129,311	5.2	224,088	6.5
営業外収益						
1.受取利息及び受取配当金	1,041		923		934	
2.雑収入	26,446		14,361		35,887	
営業外収益合計	27,487	1.0	15,284	0.6	36,822	1.1
営業外費用						
1.支払利息	1,383		5,665		6,344	
2.雑損失	3,785		2,940		24,742	
営業外費用合計	5,168	0.2	8,605	0.3	31,087	0.9
経常利益	248,818	9.2	135,990	5.5	229,822	6.7
特別利益	91	0.0	15,677	0.6	16,033	0.4
特別損失	76,486	2.8	44,660	1.8	41,908	1.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	172,423	6.4	107,007	4.3	203,948	5.9
税金費用	11,793	0.5	8,957	0.3	48,943	1.4
四半期(当期)純利益	160,629	5.9	98,049	4.0	155,004	4.5

(注) 1 . 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2 . 第3四半期における税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しているため、「法人税等調整額」は、「税金費用」に含めて表示しております。

3 . 四半期連結剰余金計算書

区 分	当第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		前第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前連結会計年度 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		942,600		942,600		942,600
資本準備金期首残高						
資本剰余金期末残高		942,600		942,600		942,600
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		2,327,048		2,262,979		2,262,979
連結剰余金期首残高				-		
利益剰余金増加高						
四半期(当期)純利益	160,629	160,629	98,049	98,049	155,004	155,004
利益剰余金減少高						
配当金	121,253		80,896		80,896	
役員賞与	11,026	132,279	10,040	90,936	10,040	90,936
利益剰余金期末残高		2,355,398		2,270,093		2,327,048

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。